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Seznam použitých zkratek a symbolů
CAD - Computer Aided Design

DMLS - Direct Metal Laser Sintering

STL - STereoLithography

POM - Polyoxymethylen

Symbol Název Jednotky

G Hmotnost výstřiku g

A Hmotnost vtoku g

n Násobnost formy -

Poměrová hodnota daného plastu -

Poměrová hodnota polystyrenu -

M Zdvihová hmotnost plastu g

V Zdvihový objem plastu cm
3

ρ Hustota plastu g/cm
3

Fu Uzavírací síla N

S Průmět plochy výstřiku a vtokových kanálů do dělící roviny mm
2

pv Tlak plastu v dutině formy MPa

K Koeficient tekutosti plastu -

l Funkční délka šikmého kolíku mm

h Požadovaný zdvih šupáku mm

v Otevření formy bez pohybu šupáku (zpoždění) mm

d Průměr šikmého kolíku mm

β Úhel sklonu šikmého kolíku °

Vůle šikmého kolíku v díře mm

vm Otevření formy bez pohybu malého šupáku (zpoždění) mm

lm Funkční délka šikmého kolíku malého šupáku mm

vv Otevření formy bez pohybu velkého šupáku (zpoždění) mm

lv Funkční délka šikmého kolíku velkého šupáku mm

V1 Objem tvarové dutiny m
3

γ Měrná hustota vzduchu při teplotě 20°C kg/m
3

T1 Teplota vzduchu v dutině formy před plněním K

T2 Teplota stlačeného vzduchu K

p1 Tlak vzduchu v dutině formy před plněním kg/mm
2

p2 Tlak vzduchu v dutině formy na konci plnění kg/mm
2

t Čas plnění formy s

G1 Hmotnost vzduchu v tvarové dutině formy g

F Minimální průřez odvzdušňovacích kanálů mm
2

FN1 Fixní náklady první varianty Kč

FN2 Fixní náklady druhé varianty Kč

VN1 Variabilní náklady první varianty Kč/ks

VN2 Variabilní náklady druhé varianty Kč/ks

qkr Kritické množství výstřiků ks
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1 Úvod

Výrobky z plastů rychle vytlačují výrobky z tradičních materiálů jako je dřevo, kov či

sklo. Dochází také ke značnému snížení doby výroby plastového výrobku oproti podobnému

výrobku z jiného materiálu. Plastové výrobky tedy mají velký potenciál. Jednou z možností

výroby plastových výrobků je vstřikování. Samotná metoda vstřikování plastů má již dlouhou

historii. Tato metoda dovoluje vyrobit výrobky složitých tvarů v krátkém čase a za poměrně

nízké náklady, jelikož se obvykle vyrábí ve velkém množství. Dalším neméně důležitým pří-

nosem je vysoká produktivita výroby a její plná automatizace. Tak dochází i ke splnění poža-

davků zákazníka na nízké ceny a rychlost dodání. Na vstřikovací nástroje jsou však v dnešním

spotřebním světě kladeny čím dál vyšší nároky.[1]

Významným přínosem do tohoto oboru je výroba součástí formy sintrováním z kovových

prášků. Tato metoda dovoluje vytvářet jak vnější tak vnitřní strukturu vyráběné součásti. Lze

tedy vytvářet například komplikované chladicí systémy, které přinášejí dokonalejší vychlaze-

ní dutin formy, a dosáhnout tak významné úspory ve výrobním cyklu výstřiku. To opět přináší

další zrychlení výroby a tedy i zlevnění konečného produktu.[2]

Právě návrhem vstřikovacího nástroje využívajícího díly vyrobené sintrováním se zabývá

tato diplomová práce. Takto navržená forma bude poté porovnána s formou bez sintrovaných

dílů a budou hodnoceny klady a zápory takovéto formy. Samotná práce je rozdělena na dvě

hlavní části.

První část je teoretická. V této části je popsána problematika vstřikovacího procesu,

vstřikovací forma, vstřikovací stroj a také laserové sintrování.

Druhá část je pak praktická a zabývá se samotným návrhem jednotlivých částí vstřikovací

formy. Konstrukce vstřikovací formy je provedena ve dvou variantách, které se odlišují pře-

devším v použitém systému chlazení. Tyto varianty budou po návrhu hodnoceny z hlediska

jejich vlivu na náklady na výrobu výstřiku.

V závěru práce je dále rozebrána problematika manipulace se vstřikovací formou, ať již

při servisování, převozu či provozu.
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2 Vstřikování plastů

Vstřikováním se vyrábějí polotovary či konečné výrobky. Takto zhotovené výrobky jsou

charakterizovány velmi dobrou rozměrovou a tvarovou přesností a vysokou reprodukovatel-

ností mechanických a fyzikálních vlastností. Jedná se o nejpoužívanější technologii využíva-

nou pro zpracování plastů. Touto technologií se zpracovávají téměř všechny termoplasty a

v omezené míře i některé reaktoplasty a kaučuky. [3]

Vstřikováním se zpracovávají plasty tak, že je dávka zpracovávaného materiálu

z pomocné tlakové komory vstříknuta do uzavřené tvarové dutiny kovové formy, kde vstřík-

nutý plast zaujímá její tvar a tuhne ve finální výrobek. Výhodou této technologie je krátký čas

cyklu, schopnost vyrábět složité součásti s žádanými tolerancemi rozměrů a velmi dobrou

kvalitou povrchu, dále i možnost odstranění potřeby konečných úprav povrchu a montážních

operací. Hlavní nevýhodou této technologie jsou pak vysoké prvotní investiční náklady, dlou-

hé doby výroby forem a velké zástavbové rozměry strojního zařízení, neúměrně velké

v porovnání s vyráběným dílem.[3]

3 Vstřikovací cyklus

Na Obr.: 1 je schematicky zobrazen vstřikovací cyklus. Tento cyklus začíná prázdnou

tvarovou dutinou a otevřenou vstřikovací formou. Stroj dostává impuls k zahájení vstřikova-

cího cyklu, pohyblivá část formy se přisune k pevné, forma se uzavírá a uzamyká. Poté do-

chází k pohybu šneku v tavící komoře a začíná vstřikování taveniny do dutiny vstřikovací

formy. V této fázi šnek vykonává axiální pohyb a neotáčí se, plní funkci pístu. Po naplnění

formy dochází k dalšímu stlačení taveniny v dutině a tlak dosahuje maximální hodnoty. Při

chladnutí dochází ke smrštění hmoty a zmenšení objemu, aby na výstřiku nevznikaly propad-

liny a staženiny, je nutno kompenzovat zmenšování objemu dotlakem taveniny do dutiny

formy. Aby bylo možno taveninu dotlačovat, musí před čelem šneku zůstávat určitý objem

tekutého plastu. Další etapou je plastikace nové dávky plastu. Šnek se začíná otáčet, nabírá

granulovanou hmotu z násypky, plastikuje ji a vytlačuje do prostoru před čelem šneku. Sou-

časně dochází k jeho pohybu vzad. Ohřev plastu se děje převodem tepla ze stěn válce, frikč-

ním teplem, které vzniká třením plastu o stěny komory a o povrch šneku a dále přeměnou

hnětací práce šneku v teplo. Pokud je tavící komora opatřena uzavíratelnou tryskou, je možné

plastikaci provádět i při otevřené formě. Dále může následovat odsunutí tavící komory od

formy. Po dokonalém zchladnutí výstřiku se forma rozevírá a výstřik je vyhozen z formy. [3]

Obr.: 1 Vstřikovací cyklus[3]

Uzavření vstřikovací formy

Plastikace

Plnění dutiny formy a dotlak

Otevření formy, vyhození výstřiku

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Bc. Ondřej Vočadlo

3

4 Vstřikovací forma

Vstřikovací forma je nástroj, který je upínán na vstřikovací stroj a v průběhu vstřikování

plněn roztaveným plastem. Celá forma je složena z jednotlivých částí, které plní požadované

funkce. Těmito funkčními systémy je vyhazování výstřiku, temperace formy a její odvzduš-

nění. Dalším důležitým prvkem je rám formy, který je nositelem funkčních částí, a případně i

posuvné boční čelisti apod. Sestava vstřikovací formy je zobrazena na Obr.: 2. [4]

Obr.: 2 Sestava vstřikovací formy[5]

4.1 Rám formy

Rám formy tvoří základní stavební jednotku, v které jsou uloženy jednotlivé funkční čás-

ti. Dělí se na pojízdnou a pevnou část. Rám formy je sestaven z desek a obsahuje vodící ele-

menty pro pohyblivé části formy. Musí zajistit vystředění a bezpečné upnutí na vstřikovací

stroj. [4]

Ovládání bočního šupáku

Pevná část formy

Pohyblivá část formy


[…]


FN2… fixní náklady druhé varianty

VN1… variabilní náklady první varianty

VN2… variabilní náklady druhé varianty

qkr… kritické množství výstřiků

Varianta se sintrovanými kanály, která vyniká vyššími fixními avšak nižšími variabilními

náklady, tedy začne být výhodnější od vyrobení 25 051 ks výstřiků, což při obvykle předpo-

kládáné životnosti vstřikovací formy jeden milion cyklů přináší značnou úsporu.
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30 Manipulace s formou

Při sestavování, servisování či upínání vstřikovací formy do stroje je s ní potřeba náležitě

manipulovat. Je třeba umožnit její převoz, natáčení apod.

Pro umožnění manipulace, jak s jednotlivými deskami formy tak i se složenou vstřikova-

cí formou, je rám formy opatřen závity pro závěsná oka MEUSBURGER E1270, viz Obr.: 92.

Závity jsou ve všech deskách dimenzovány na polovinu hmotnosti formy. Pro upevnění vstři-

kovací formy je tedy nutné použít vždy minimálně dvě závěsná oka nejlépe tak, aby výsledni-

ce sil mířila do těžiště a nedocházelo tak k natáčení formy. Závěsná oka je možno montovat

do různých míst na vstřikovací formě a uzpůsobit tak uchycení formy konkrétním požadav-

kům v určitém okamžiku. Formu je tedy možné pomocí závěsných ok převážet či natáčet.

Stejně tak jsou závity opatřeny i desky vyhazovacího systému. Tyto závity jsou však dimen-

zovány jen na hmotnost vyhazovacího systému.

Obr.: 92 Závěsné oko E1270

Převoz formy mezi výrobní linkou, servisní dílnou a skladem je u zadavatele úkolu řešen

pomocí vysokozdvižného vozíku či mostových jeřábů. Aby při převozu vstřikovací formy

nedocházelo k jejímu otevření a tím pádem i k možnému poškození, je forma vybavena dvě-

ma zámky MEUSBURGER E1936, viz Obr.: 93 a Obr.: 94. Tyto zámky udržují obě poloviny

formy pevně semknuté. Po ustavení do stroje se zámek na formě ručně povytáhne a pootočí,

čímž dojde k jeho uvolnění a vstřikovací forma se může volně otvírat a uzavírat.

Obr.: 93 Zámek E1936 Obr.: 94 Zámek E1936 - druhá strana

Během provozu formy dochází k různým větším či menším poškozením, proto musí být

forma dobře rozebíratelná. K usnadnění rozebírání vstřikovací formy jsou desky vždy ve dvou
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protilehlých rozích odfrézovány, tím vzniká mezi jednotlivými deskami drážka, která slouží

k zapření páčidla. Pro snadnější identifikaci a skládání jednotlivých desek jsou desky číslová-

ny. Dále je na všech deskách vytvořeno zkosení, které určuje vzájemnou orientaci desek. Tato

opatření usnadňují a urychlují montáž a demontáž vstřikovací formy.

31 Závěr

Diplomová práce se zabývala konstrukcí vstřikovacího nástroje pro výrobu výstřiku tvo-

řícího hlavní část nádržového čerpadlového modulu. Tento modul je ponořen v pohonných

hmotách, proto bylo pro vstřikování vybrán materiál polyoxymethylen, konkrétně Ultraform

od společnosti BASF, který se vyznačuje vysokou chemickou odolností.

Na výstřiku byla identifikována problematická místa z hlediska zaformování, ať již

z hlediska vyrobitelnosti funkčních tvarových částí či usnadnění budoucího servisování for-

my. Byla navržena jedna hlavní a další vedlejší dělící roviny, které slouží k zaformování pod-

kosů a drobných složitých tvarových ploch. Na jejich základě byl vytvořen tvárník a tvárnice.

Poté byl dle předpokládaných rozměrů formy, vypočtené uzavírací síly a potřebného

zdvihového objemu vybrán vstřikovací stroj ENGEL ES 750 s magnetickými upínacími des-

kami.

Vstřikovací forma je založena na deskách, které jsou v nabídce společnosti MEUSBUR-

GER, která dodává veškeré komponenty pro hrubé sestavení rámu formy. Forma se vyznačuje

dvěma posuvnými bočními šupáky, které slouží k zaformování podkosů a zajišťují tak bez-

problémové vyjmutí výstřiku z dutiny formy. Vyhazovaní je provedeno pomocí stírací desky

z důvodu tenkostěnnosti výstřiku a nedostatku prostoru pro vyhazovače. Vtokový systém je

řešen pomocí vyhřívané trysky od společnosti HASCO.

Na základě provedených teplotních a modlflow analýz byl navržen temperační systém

využívající vrtané kanály. U tohoto systému temperování bylo dosaženo času cyklu 85 s s

cenou tvárníku 338 460 Kč.

Vrtaný temperační systém byl dále doplněn o sintrované kanály kopírující nerovnosti tva-

rových ploch tvárníku. Použití tohoto systému dovolilo snížit vstřikovací cyklus na 75 s.

Sintrovaný temperační systém byl dále optimalizován a bylo dosaženo času cyklu 70 s. U

této varianty bylo oproti variantě pouze s vrtanými kanály uspořeno 15 s na času cyklu, avšak

vlivem využití sintrovaných dílů došlo k navýšení ceny na 388 040 Kč.

Ekonomickým hodnocením bylo dále zjištěno, že varianta se sintrovanými temperačními

kanály začne být výhodnější od vyrobení 25 051 ks výstřiků. Jelikož je obvyklá životnost ná-

stroje u zadavatele úkolu počítána na 1 milion výstřiků, přinese toto opatření značné úspory

ve výrobních nákladech.

Výroba součástí vstřikovacích forem pomocí sintrování tedy skrývá velký potenciál. A i

přes svou vyšší pořizovací cenu, dojde díky snížení času vstřikovacího cyklu a tím i variabil-

ních nákladů k brzkému návratu vložené investice.
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