Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Konstrukce vstřikovací formy s využitím sintrovaných dílů

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Ondřej Vočadlo

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ota Kopačka

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

RBCB/TEF2, Roberta Bosche 2678, 37004 České Budějovice

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Student výborně porozuměl tématu a všem technologiím s tímto tématem spojených. Dle mého seznámení se s celkovou prací jsem přesvědčen, že nástroj by byl vyrobitelný a vylepšení v podobě sintrovaných dílů a optimalizace temperace nástroje, by přinesla jak ekonomickou úsporu, tak i kvalitativní zlepšení.

Tím považuji cíl práce práce za splněný v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je velmi dobře členěna do kapitol s přiměřenou obsahovou náplní. Není jednoduché tak široké téma, jako je zpracování plastů, nástroje a jejich výroba, vměstnat do několika stránek a neztratit se v přílišných detailech. Tato teoretická část by se dala převzít z literatury, ale dle textu je vidět, že student se o těchto všeobecných znalostech přesvědčil v praxi. Téma využití laserového sintrování a konformního temperování nástroje je v současné době 3D tiskáren teoreticky známé, ale prakticky se s ním mělo možnost setkat jen velmi málo lidí a tím je v současnosti každá aplikace této technologie velmi originální.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technická stránka práce je založena na teoretické a všeobecné základně, popisující vstřikování a hlavně jeho technické zabezpečení - stroj, materiál, nástroj. Dále pak je založena na přínosu technologie laser. sintrování kovů a definici vhodného temperování nástroje. K sintrování dosud neexistuje příliš teoret. podkladů, ze kterých může student čerpat a proto je nutné se s touto technologií seznámit a používat podpůrné simulace. Z tohoto důvodu vidím přínosné množství simulačních obrázků, které umožní pochopit techniku a výsledek. Závěrečné vyhodnocení bych si dokázal představit více strukturované pro pochopení vstupů a výstupů projektu. Dokumentace nástroje je přehledná, avšak bez sintrovaných dílů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Popis technologií je srozumitelný a i v nutném zjednodušení, daném rozsahem technologií, obsažený. Text vhodně doplňují vysvětlující obrázky i grafy. Dokumentace nástroje a kusovník jsou kompletní pro variantu č.1. Vzhledem k doporučení optimalizované varianty bych očekával dokumentaci pro 2. variantu. Tím by se nicméně dokumentace změnila pouze o sintrované díly, které jsou vyobrazeny na str.48 a 49.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Jak už jsem uvedl v předchozích bodech, je práce velmi dobře a přehledně zpracována. Jak jsem si ověřil, je založena na osobních profesních zkušenostech a to je tím hlavním přínosem celé práce. Navíc se jedná o technologii laserového sintrování kovů, která není zdaleka tak rozšířená, jak je uváděno v médiích. Proto je vše třeba vyvíjet "na míru".

Slabou stránkou práce je to, že mohla "prodat" více z nabytých studentových zkušeností.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Pro výrobu složitých temperačních dílů byla použita technologie laserového sintrování kovů. Důvodem byla především výroba 3D vnitřních dutin pro konformní temperaci. Jakou další pozdější výhodu může sintrování dílů přinést z technického a ekonomického pohledu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2014-06-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný